III. Tunc Herodes clam vocatis Ma-
gis, diligenter didicit ab eis tempus
Stellæ, quæ apparuit eis: & mittens eos
in Bethleem dixit: Ite, & interrogate
diligenter de puero, & cum inueneri-
tis

ris renunciate mihi, vt & ego veniens adorem eum.

N O T Æ.

Magi, videlicet sapientes Principes, præcipueq; Astronomia periti, ex Saba regione, vbi ex traditione expectabatur exortus noua Stella pro indicio noui Regis Iudaorum Omnipotentis; de hoc enim Balaam 24. numerorum vaticinatus erat: Videbo eum, sed non modo, intuebor illum, sed non prope: Orietur Stella ex Iacob, & confurget virga de Israel, &c.

Rex turbatus est: Sciebat enim se alienigenam esse, utpote Ascalonitam, & se intrusum à Romanis in Regnum Iudaorum, & deficiente Rege, ac Duce eorum, de eadem natione venturum Messiam, nec tempus Stella poterat aptari filijs eius iam natu grandibus.

Et omnis Ierosolyma: ne scilicet ex mutatione rerum, & nouo Rege contra Romanorum Decretum dominante, felicitas Ciuitatis in perniciem verteretur, & qui opibus, aut dignitatibus ab Herode aucti erant, in deteriore statum redigerentur: nisi turbati sunt aliqui, quod extraneis, non sibi datum esset signum nati Regis.

Scribas. Doctores scilicet Legis Mosaica, & Sacra Scriptura interpretes, non verbo tantum, sed & scripto.

Ite, & interrogate. Adeo turbatus est.

D

E

Et Deo disponente, obsecratus, ut nemi-
cum illis miserit, qui honorificè illos comita-
retur, Et simul exploraret locum nati infan-
tis, quorum alterum ciuilitas, alterum calli-
ditas prauis consilij requirebat.

MEDITATIO XXXVII

Pro die 6. Ianuarij.

Ex Matth. 2. à num. 9. ad 13.

I. **Q**ui cum audissent regem abierunt
& ecce Stella, quam viderant in
Oriente, antecedebat eos, vbi
que dum veniens staret supra vbi erat
puer. Videntes autem Stellam gauisi
sunt gaudio magno valdè.

II. Et intrantes domum, inuenerunt
Puerum cum MARIA matre eius, & pro-
cidentes adorauerunt eum: & apertis
thesauris suis, obtulerunt ei munera, ali-
um, thus, & myrrham.

III. Et responso accepto in somnis,
ne redirent ad Herodem; per aliam viam
reuerfi sunt in regionem suam.

N O T Æ.

Intrantes Domum, nempe speluncam
in qua natus erat, ut ibidem inueniretur à
Magis, vbi à Pastoribus inuentus fuerat
quod sentit S. Hieronymus Epist. 17. ad Mat.
cel-

cellum; nec obstat nomen Domus: Hebraicè enim Beth nidum quoq; significat ut Psalmo 83. etenim passer inuenit sibi Domum, & Psal. 103. Herodij domus dux est eorum; & valde probabile est Parentes Domini noluisse eligere aliud diuersorium, quàm quod elegerat sibi Deus ipse, satisq; fuerit S. Iosepho ire in Bethleem ad conquirenda victui necessaria, & eò redire donec impleti sunt dies purgationis **MARIAE**. Sunt tamen qui cum S. Epiphanio heresi 51. Maldenato, & alijs putant, migrasse in domum illi spelunca vicinam.

Puerum cum **MARIA**: non nominatur hic S. Ioseph, siue quia tunc aberat, & in Bethleem abiuerat ad emenda victui necessaria, siue quia, licet adesset, non gestabat tamen Puerum Iesum in vlnis suis, aut super genua, seu in gremio suo, sicut gestabat mater lactandi, aut fasciandi gratia infantulum: ob peculiarem igitur illam connexionem Infantis cum Matre sua, dicuntur inuenisse illos simul.

MEDITATIO XXXVIII.

Pro die 7. Ianuarij.

Ex Luca 2. à num. 22. ad 32.

I. **E**T postquam impleti sunt dies purgationis eius, secundum legem Moysi, tulerunt illum, in Ierusalem, ut si-

D 2 ste.

sterent eum Domino, sicut scriptum est
in lege Domini: Quia omne masculinum
adaperiens vuluam, Sanctum Domini
vocabitur, & vt darent hostiam secun-
dum quod dictum est in lege Domini pa-
turturum, aut duos pullos columbarum.

II. Et ecce homo erat in Ierusalem
cui nomen Simeon, & homo iste iustus
& timoratus expectans consolationem
Israel, & responsum acceperat à Spiritu
Sancto, non visurum se mortem, nisi prius
videret Christum Domini, & venit in
Spiritu in templum.

III. Et cum inducerent puerum IESUM
SVM parentes eius, vt facerent secun-
dum consuetudinem legis pro eo, & ipse
accepit eum in vlnas suas, & benedixit
Deum, & dixit. Nunc dimittis seruum
tuum Domine, secundum verbum tuum
in pace. Quia viderunt oculi mei salu-
tare tuum, quod parasti ante faciem
omnium populorum. Lumen ad reue-
lacionem Gentium, & gloriam plebis
tuæ Israel.

N O T E.

Purgationis eius, *id est* MARIÆ, Gra-
cè enim est *ἀγιῶς*.

Secundum Legem Moyfi: refertur ad
tempus impletum, quo post 40. dies à partu
masculi puerpera presumebatur debere puri-
ficari, & pro purificatione offerre in Templo
agnum

agnum cum turturis, aut columba pullo; vel
 si pauper esset, par turturum, aut duos pul-
 los columbarum, & primogenitum masculum
 sistere, ac offerre Deo in memoriam primoge-
 nitiorum Hebraorum, quos Deus liberavit,
 casis Aegyptiorum primogenitis. Sed clausu-
 la Secundum legem, non refertur ab Evan-
 gelista, ad significandam obligationem, qua
 teneretur Deipara illas leges servare Leui-
 tici enim 12. dicitur: Mulier si suscepto
 femine pepererit masculum, immunda
 erit septem diebus iuxta dies separatio-
 nis menstruæ; & die octavo circumcide-
 tur infantulus, ipsa verò triginta tribus
 diebus manebit in sanguine purificatio-
 nis suæ. Et paulò post, de agno turtura, &c.
 tradendo Sacerdoti additur: Qui offeret illa
 coram Domino, & orabit pro ea, & sic
 mundabitur à profluvio sanguinis. At
 Deipara nec semen virile susceperat, nec men-
 struis unquam laboravit, nec ulla immun-
 ditia partum eius inquinavit, sed in omnibus
 mundior Sole puriorq; Angelis fuit. Exodi
 autem 13. dictum fuerat: Sanctifica mihi
 omne primogenitum, quod aperit vul-
 vam in filijs Israel. At Christus non ape-
 ruit vulvam matris, sed penetratione mira-
 buli prodijt, ita ut ipsa fuerit virgo in partu
 ipso.

Simeon plures censent fuisse Sacerdotem,
 ideoq; parentibus benedixisse; pauciores, suis-
 selaicum, sed senem nobilem, ac venerabilem.

Spiritus Sanctus erat in eo, non solum

*per gratiam sanctificantem, sed etiam per
spiritum prophetie, in quo Spiritu venit in
Templum, & prädixit MARIÆ, &c.*

MEDITATIO XXXIX.

Pro die 8. Ianuarij.

Ex Luca 2. à num. 33. ad 39.

I. **E**T erat pater eius, & mater miran-
tes super his, quæ dicebantur de
illo, & benedixit illis Simeon, & dixit ad
MARIAM matrem eius. Ecce positus
est hic, in ruinam, & in resurrectionem
multorum in Israel, & in signum, cui
contradicetur.

II. (Et tuam ipsius animam pertran-
sibit gladius) vt reuelentur ex multis cor-
dibus cogitationes.

III. Et erat Anna prophetissa filia
Phanuel de tribu Aser, hæc processerat
in diebus multis, & vixerat cum viro suo
annis septem à virginitate sua, & hæc vi-
dua vsq; ad annos octoginta quatuor:
quæ non discedebat de templo, ieiunijs,
& obsecrationibus seruiens nocte, ac die,
& hæc, ipsa hora superueniens, confite-
batur Domino, & loquebatur de illo om-
nibus, qui expectabant redemptionem
Israel.

N O T Æ.

Dixit ad MARIAM: *prævidit enim S. Iosephum moriturum ante prædicationem, & Passionem Domini, & illam solam gladio doloris afficiendam, audiendo contumelias, & videndo cruciatus unigeniti filij sui, & contradictiones (Et tuam ipsius animam doloris gladius pertransibit) est parenthesis.*

Ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes: quod refertur non solum ad gladium, idest passionem, sed etiam ad superius dicta: In ruina, & resurrectionem, &c. occasione enim doctrina Christi, & deinde Passionis, manifesta facta sunt intentiones cordium, tum in illis, qui ob metum plebis malignam intentionem occidendi Christum diu occultauerant, aut falso prætextu zelus palliarant; tum in ijs qui licet miraculis, ac beneficijs ab ipso affecti erant, vel etiam ad Apostolatum euecti, eum postea negarunt, aut deseruerunt; tum in illis, qui è contrario constantissime in eius amore, & obsequio perstiterunt, quorum Princeps fuit Mater eius, tum denique in illis, qui Messiam diuerso sine expectauerant; nam qui illum præstolabantur, ut Regem temporalem, & opes terrenas ab ipso, gloriamq; huius mundi expectabant; ubi viderunt eum prædicare, & beatificare, ac profiteri paupertatem, humilitatem, mortificationem, &c. ex hoc, & ex passione ipsius scandalum passi sunt, secus autem, qui à Mes-

*ſia expectabant conſolationem ſpiritualem,
ut hic ipſe Simeon, & ſanctitatem, & iuſti-
tiam, ut alij iuſti de populo Iſrael.*

M E D I T A T I O X L.

Pro die 9. Ianuarij.

Ex Matth. 2. à num. 13. ad 16.

I. **Q**ui, *ideſt Magi*, cum reſceſſerunt
ecce Angelus Domini apparuit
in ſomnis Ioseph dicens: Sur-
ge, & accipe puerum, & matrem eius, &
fuge in Ægyptum, & eſto ibi uſque dum
dicam tibi. Futurum eſt enim, ut Hero-
des quærat puerum ad perdendum eum.

II. Qui conſurgens accepit puerum,
& matrè eius nocte, & ſeceſſit in Ægyp-
tum: & erat ibi uſque ad obitum Hero-
dis, ut adimpleretur quod dictum eſt à
Domino per Prophetam dicentem: Ex
Ægypto vocaui Filium meum.

N O T Æ.

Tolle puerum, & matrem eius: non di-
xit Tolle filium tuum, ſciebat enim Ange-
lus, puerum illum non eſſe filium naturalem
Iosephi.

Uſque ad obitum Herodis. Licet He-
rodes hic interierit paulò poſt Paſcha anni
primi, à Circumciſſione Chriſti Domini com-
pila-

putati, Archelaus tamen non regnavit absque competitore in Iudea nisi sub finem anni 2. à Circumcisione Christi, & S. Ioseph mansit in Aegypto, idest, ut putat S. Anselmus, in Heliopoli urbe primaria Aegypti, per menses circiter 22. ut docuimus in nostra Chronologia Reformata libro 8.

Sicut S. Matthæus tacendo Purificationem, & alia à S. Luca narrata, non tamen illa negat, ita S. Lucas tacendo historiam Magorum, fugam in Aegyptum, & infantum necem non propterea illa negat.

MEDITATIO XLI.

Pro die 10. Ianuarij.

Ex Matth. 2. à num. 16. ad 19.

I. **T**unc Herodes videns quoniam illusus esset à Magis, iratus est valdè, & mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethleem, & in omnibus finibus eius à bimatu, & infra secundum tempus, quod exquisierat à Magis.

II. Tunc adimpletum est, quod dictum est per Ieremiam Prophetam dicentem. Vox in Rama audita est ploratus, & ululatus multus: Rachel plorans filios suos, & noluit consolari, quia non sunt.

N O T Æ.

A bimatū, & infrā secundūm tempus, quod exquisierat à Magis. Quia videlicet computando tempus, quo coeperat videri illis Stella, & quo diū perseverando, & fortasse incrementum luminis, & corporis continuè capiēdo, alijsq; conditionibus, eos certos tandem redidit non esse unam de Stellis ordinarijs, aut Cometis, sed illam, de qua Balaam prophetauerat, item tempus deliberationis, apparatus, & itineris Magorum, certus sibi visus est Infantem illum natum esse intra illum annū, qui apud Hebraeos decurrebat à Nisan primo mense verni temporis, aut ad summum a quo procedenti. Nihilominus, ut ad abundantiam securitati regni sui consulere, extendere voluit decretum infanticidij ad omnes, qui biennium ætatis attingissent tempore cadis. Falsum enim est Herodem ab ipso exortu Stella computasse duos annos, cum mortuus sit post sequens Pascha, ut ex Iosepho docuimus in nostra Chronologia lib 8 neque nisi gratis, asseritur Stellam toto biennio ante aduentum magorum cœpisse coruscare, aut Magos de Orientis extremi finibus profectos, annum, & amplius in itinere consumpsisse. In Canone Missæ Abassinorum legitur infantes tunc necatos fuisse 14. mille.

Vox in Rama, idest loco excelso; ut habetur Ieremia 31. versu 15. Vox in excelso audita est lamentationis, luctus, & fletus

Ra-

Rachel plorantis filios suos, & nolentis
 consolari super eos, quia non sunt. Ra-
 chel ponitur hic metonymicè, pro matribus
 plorantibus filios suos, quia Rachel de duobus
 filiis, quos habuit, ob partum Beniamini
 mortua est, ideoq; illum appellavit Benoni,
 idest filium doloris. & sepulta est in Bethleem.
 Porro licet alia matres instar Rachelis plora-
 rint filios suos, quando de tribu Benjamin tam
 multi necati sunt, aut ab ucti in Babylonem;
 tamen tunc precipuè planxerunt, & Rachelis
 ploratum imitatae sunt, quando non solum in
 Bethleem spectante ad Tribum Iuda occisi
 sunt infantes, sed etiam in finibus eius, &
 præsertim in urbe Rama spectante ad Tribum
 Benjamin, si quidem hæc matres videbantur
 habere peculiarem occasionem plorandi, &
 conquerendi, de crudelitate Herodis, qui ad
 summum contentus esse debebat, si necaren-
 tur infantes ad illam tribum spectantes, ex
 qua sciebat nasciturum Messiam, nec exten-
 dere suum decretum ad infantes de tribu Be-
 niamin. Nisi velimus tantum fuisse clamo-
 rem matrum Bethleemi plorantium, ut audi-
 tus fuerit usq; in Rama, licet in finibus Ga-
 baon sita.

MEDITATIO XLIII.
Pro die 11. Ianuarij.

Ex Matth. 2. à n. 19. ad 23. & Luca 1.
à num. 39. ad 41.

I. **D**Efuncto autem Herode, ecce Angelus Domini apparuit in somnis Ioseph in Ægypto dicens; surge, & accipe puerum, & matrem eius, & vade in terram Israel: defuncti sunt enim, qui querebant animam pueri.

II. Qui confurgens accepit puerum, & matrem eius, & venit in terram Israel. Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudæa pro Herode patre suo, timuit illò ire, & admonitus in somnis secessit in partes Galileæ, & veniens habitauit in Ciuitate, quæ vocatur Nazareth: vt adimpleretur quod dictum est per Prophetas: Quoniam Nazaræus vocabitur.

III. Et vt perfecerunt omnia secundum legem Domini, reuersi sunt in Galileam in Ciuitatem suam Nazareth. Puer autem crescebat, & confortabatur, plenus Sapientia, & gratia Dei erat in illo.

N O T Æ.

Reditus in Ciuitatem Nazareth ab Aegypto, de quo S. Matthæus, est idem, de quo S. Lucas, licet hic neque Magorum, neque fuga in Aegyptum meminerit; & post illa verba; vt perfecerunt omnia, sub intelligendum est de obedientia quoque, qua Parentes Domini executi sunt quidquid iusserat Deus per Angelum in somnis.

Terram Israel, Terra Israel erat tota Palaestina diuisa in 12. regiones iuxta 12. Tribus filiorum Israel: distabat autem Aegyptus à Ierosolyma itinere dierum circiter 8 Ierusalem autem à Nazareth itinere dierum 4.

Archelaus. Obtinuerat Herodes ab Augusto facultatem occidendi suos filios Alexandrum, Antipatrum, & Aristobulum; seruatis Archelao, & Herode tetrarcha; ante Infantes autem peremptos necari iusserat Alexandrum, & Aristobulum, Antipatrum autem tanquam sibi insidiantem mandauit, quinto ante mortem suam die occidi.

Gratia Dei erat in illo, non interiùs solum, sed exteriùs quoq; graciosus apparebat, & amabilissimus.

MEDITATIO XLIII.

Pro die 12. Ianuarij.

Ex Luca 2. à num. 41. ad 50.

I. **E**T ibant parentes eius per omnes annos in Ierusalem in die solemnæ Paschæ. Et cum factus esset annorum duodecim, ascendentibus illis Ierosolymam secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus; cum redirent, remansit puer IESVS in Ierusalem, & non cognouerunt parentes eius. Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei, & requirebant eum inter cognatos, & notos: & non inuenientes regressi sunt in Ierusalem requirentes eum.

II. Et factum est post triduum inuenierunt illum in templo sedentem, in medio Doctorum, audientem illos, & interrogantem eos. Stupebant autem omnes, qui eum audiebant, super prudentia, & responsis eius, & videntes admirati sunt.

III. Et dixit Mater eius ad illum, Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus, & ego dolentes quærebamus te, & ait ad illos; quid est quod me quærebatis? nesciebatis, quia in his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse? & ipsi non intellexerunt

runt verbum quod locutus est ad eos.

Pascha anni 12. Domini incidit in diem Sabbati, & 9. Aprilis ex nostra Chronologia.

N O T Æ.

Iter diei, nempe milliaria Italica circiter 30. quot diebus Aequinoctialibus, & propè Pascha consueverant confici.

Post triduum à tempore, quo egressi fuerant Ierosolyma; prima enim die nihil suspicati sunt de illius remansione; secunda die illum quarentes, nec inuenientes, reuersi sunt Ierosolymam, quò perueniunt die tertia, & postridie manè repererunt puerum IESVM in Templo.

MEDITATIO XLIV.

Pro die 13. Ianuary.

Ex Luca 2. num. 51. & 52.

I. **E**T descendit cum eis, & venit Nazareth, & erat subditus illis.

II. Et IESVS proficiebat sapientia, & ætate, & gratia apud Deum, & homines.

MEDITATIO XLV.

Pro die 14. Ianuarij.

Ex Luca 3. à num. 1. ad 9. ex Matth. 3.

à num. 1. ad 10. Marci 1.

à nu. 1. ad 7.

I. **A**Nno Quintodecimo Imperij Tiberij Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudæam, tetrarcha autem Galileæ Herode; Philippo autem fratre eius tetrarcha Ituræ, & Trachonitidis regionis, & Lysania Abilinæ tetrarcha, sub Principibus Sacerdotum Anna, & Caipha: factum est verbum Domini super Ioannem Zachariæ filium in deserto, & venit Ioannes Baptista in deserto Iudææ in omnem regionem Iordanis, baptizans, & prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum, & dicens: pœnitentiam agite; appropinquavit enim regnum coelorum. Hic est enim, de quo scriptum est in libro sermonum Isaïæ Prophetæ. Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas eius. Omnis vallis implebitur, & omnis mons, & collis humiliabitur, & erunt prava in directa, & aspera in vias planas, & videbit omnis caro salutare Dei. *Marcus cum prophetia Isaïæ, quem solum ut tempore priorem nominat, com-*

iungit prophetiam quoque Malachia dicentis:
 Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te.

II. Ipse autem Ioannes habebat vestimentum de pilis camelorum, & Zonam pelliceam circa lumbos suos, esca autem eius erat locustæ, & mel siluestre: Tunc exhibat ad eum Ierosolyma, & omnis Iudæa, & omnis regio circa Iordanem, & baptizabantur ab eo in Iordane, confidentes peccata sua.

III. Videns autem turbas quæ exhibant ut baptizarentur ab ipso, & multos Pharisæorum, & Sadducæorum venientes ad baptismum suum, dixit eis; progenies, seu genimina viperarum, quis demonstravit vobis fugere à ventura ira? facite ergo fructus dignos pœnitentiæ, & ne velitis, seu cœperitis dicere intra vos: Patrem habemus Abraham, dico enim, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.

IV. Iam enim securis ad radicem arborum posita est: omnis ergo arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.

N O T Æ.

Pontio Pilato erat enim Præses Iudææ, successeratq; Valerio Grato anno 13. Tiberij.
 Tetrarcha est princeps quarta, vel quasi quar-

quarta partis alicuius Regni, vel Regionis. Defuncto autem Herode Magno, nempe infanticida, & disceptantibus de iure regni eius tribus filijs Archelao, Herode Antipa, & Philippo; Augustus Regnum illud in 4 tetrarchias diuisit. Primam dedit Archelao nempe Iudæam, quo in exilium pulso, missi sunt illuc Procuratores, seu Praesides Romani ab Augusto, Coponius, deinde M. Ambinius deinde Annius Rufus; à Tiberio autem Valerius Græzus, deinde Pontius Pilatus, deinde Marcellus, deinde Cumanus, deinde Claudius Felix, deinde Portius Festus, de quibus in Actis Apostolor. cap. 23. & 24. Secundam tetrarchiam Galilæam dedit Herodi Antipa, quem Marcus c. 6. Regem vocat. Tertiam dedit Philippo, Iudæam scilicet ab Ithur filio Ismaelis sic dictam, iuxta radicem montis Libani à Iordane, usq; ad Montes Tyri, & Sidonis portam, unâ cum Trachonitide regione trans Iordanem inter Cœlesyriam, & Palaestinam sita, & Arabia deserta Orientem versus confini. Lysanias verò quarta tetrarchia dynasta, fuit nepos Ptolemæi Mienæi, de quo Ioseph. l. 14. antiq. c. 21. & obtinuit Abilinam ad montem Libanum sitam, ab Oriente Damasco adiacentem, ab Occidente Chalcidi, à Septentrione Libano.

Anna. & Caipha. Licet enim unicus esset Summus Sacerdos, nempe tunc Caiphas, Anna tamen siue Ananus inter Principes Sacerdotum, erat maxima authoritatis ob Summum Pontificatum antea gestum, & quia
 erat

erat Socer Caipha, ita ex Iosepho lib. 18. cap.
1. & 5. & .

Locustæ, incertum adhuc an essent species
cuiusdam herbe, an animalia, quibus vesci
solitos quosdam populos docent Plinius lib. 6.
c. 30. & l. 11. c. 29. Diodorus Sicul. l. 3. c. 3.
ubi de Acridophagis, & S. Hieronymus lib. 2.
contra Iovinianum, Mercurialis lib. 2. Va-
riar. lect. c. 20 & de his in Leuitico cap. 11.
nu. 22. fit mentio.

MEDITATIO XLVI.

Pro die 15. Ianuarij.

Ex Matth. 3. à nu. 11. & 12. Marci 1.
à num. 7. ad 8. Lucæ 3. à
nu. 10. ad 18.

I. **E**T interrogabant eum turbæ dicen-
tes, quid ergo faciemus? respon-
dens autem dicebat illis. Qui habet
duas tunicas det non habenti, & qui ha-
bet escas, similiter faciat. Venerunt au-
tem & Publicani, ut baptizarentur, & di-
xerunt ad illum: Magister quid facie-
mus? At ille dixit ad eos, nihil amplius,
quàm quod constitutum est vobis, fa-
ciatis.

II. Interrogabant autem eum, & mi-
lites dicentes, quid faciemus, & nos? &
ait illis: Neminem concutiatis, neque
ca-

calumniam faciatis, & contenti estote stipendijs vestris.

III. Existimante autem populo, & cogitantibus omnibus in cordibus suis de Ioanne, ne fortè ipse esset Christus. Respondit Ioannes, dicens omnibus. Ego quidem baptizo vos in aqua in poenitentiam: qui autem venturus est post me, fortior me est, cuius non sum dignus procumbens soluere corrigiam calceamentorum eius: Neq; *ut habet Matth.* calceamenta portare. Ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto, & igni.

IV. Cuius ventilabrum in manu eius, & permundabit aream suam, & congregabit triticum suum in horreum suum: paleas autem comburet igni inextinguibili. Multa quidem, & alia exhortans euangelizabat populo.

N O T Æ.

Quod ipse erat Christus hinc, & ex interrogacione Pharisæorum patet. Ioannem non baptizasse in nomine Christi venturi, eum in formula exprimendo, atque non dubitassent utrum ipse esset Christus.

Existimante populo. Nam doctiores norant Messiam de Tribu Iuda nasciturum, atq; adeo Ioannem filium Zachariae Sacerdotis, & Elisabetha de filiabus Aaron non posse esse Messiam.

MEDITATIO XLVII.

Pro die 16. Ianuarij.

*Matth. 3. nu. 13. ad 17. Marci 1. n. 9.
ad 11. Luca 3. nu. 21. ad 23.*

I. **E**T factum est in diebus illis cum baptizaretur omnis populus, venit IESVS à Nazareth Galilææ in Iordanem ad Ioannem, vt baptizaretur ab eo. Ioannes autem prohibebat eum dicens: Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me? Respondens autem IESVS dixit ei: sine modò: sic enim decet nos implere omnem iusticiam. Tunc dimisit eum: & baptizatus est à Ioanne in Iordane.

II. Baptizatus autem IESVS confestim ascendit de aqua; & IESV baptizato, & orante, ecce aperti sunt ei Cœli, & descendit Spiritus Sanctus corporali specie, sicut columba in ipsum, & vidit cœlos apertos, & Spiritum Dei tanquam columbam descendentem, & venientem super se, & manentem in ipso.

III. Et ecce vox facta est de Cœlis dicens: Tu es filius meus dilectus in te complacuit mihi, vt *Lucas*, vel in te complacui, vt *Mar. vel.* Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, vt *Matth.* *verumque enim dictum, auditum, & traditum esse potuit, licet alterutrum alteri aequipolleat.*

Et

IV. Et ipse IESVS erat incipiens quasi annorum triginta, vt putabatur filius Ioseph, qui fuit Heli, &c.

N O T A.

Incipiens quasi annorum triginta. *Not*
Tomo 1. Chronologia Reformatata lib. 8. cap. 6.
ostendimus, probabilius esse Christum bapti-
zatum esse die 6. Ianuarij feria 6. cum im-
pleisset annos 29. & iam inchoasset annum
30. per dies 13. Omittimus autem hic Ge-
nealogiam eius, vt minus aptam ad Medi-
tationes p̄ys affectibus excitandis destinatai

M E D I T A T I O XLVIII.

Pro die 17. Ianuarij.

Matth. 4. à nu. 1. ad 11. Marc. 1. nu. 12.
& 13. Luc. 4. à num. 1. ad 13.

I. IESVS autem plenus Spiritu Sancto, regressus est à Iordane, & agebatur à Spiritu in deserto: *Sic Luc seu: Et statim Spiritus expulit eum in desertum;* *sic Marc. seu. Ductus est in desertum à Spiritu, vt tentaretur à diabolo: sic Matt.* Et erat in deserto cum bestijs quadraginta diebus, & quadraginta noctibus: & nihil manducauit in diebus illis: & cum ieiunasset quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, consummatis illis, postea esuriit.

II. Accedens autem diabolus tentator dixit illi: Si filius Dei es dic, vt lapides isti panes fiant, *seu ex Luc.* dic lapidi huic vt panis fiat: Et respondit ad illum IESVS: Scriptum est: quia non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.

III. Tunc assumpsit eum Diabolus in Sanctam Ciuitatem, & duxit eum in Ierusalem, & statuit eum super pinnaculum templi, & dixit illi: Si filius Dei es mitte te hinc deorsum: Scriptum est enim: Quia Angelis suis mandauit de te, vt conseruent te, & quia in manibus tollent te, ne fortem offendas ad lapidem pedē tuum. Et respondens Iesus ait illi: Rursus scriptū est: non tentabis Dominum Deum tuum.

IV. Iterum assumpsit eum diabolus in Montem excelsum valde, & ostendit illi omnia regna Mundi, seu orbis terræ, & gloriam eorum in momento temporis, & dixit ei: Tibi dabo potestatem hanc vniuersam, & gloriam illorum, quia mihi tradita sunt; & cui volo do illa. Tu ergo si cadens coram me, adoraueris me, hæc omnia tibi dabo, & erunt tua omnia. Tunc respondens IESVS dixit illi: vade Satana, scriptum est enim; Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli seruies.

V. Tunc consummata omni tentatione, reliquit eum diabolus, et recessit ab eo vsque ad tempus; et ecce Angeli accesserunt, et ministrabant ei.